[I,9] *Demon in specie serpentis cuidam ancille Dei recluse non paruo tempore importunus assistens, nec oratione illius nec signo crucis ab illa [que] di<s>ce<de>bat<sup>82</sup>. Cumque uir Dei per nuncium hoc comperisset, sacrificium Deo obtulit, sacram communionem Christi famule tradidit, aqua benedicta cellula<m> eius per fenestram aspersit statimque diabolus euanuit nec ulterius apparuit.* [I,10] <C>*eco cuidam, cum pro eo sacrificium obtulisset, lumen reddidit.* [I,11] *Mulierem quandam subita infirmitate acriter correptam nec fiducia uiuendi habentem sanauit, cum ore eius parum uini, quod ipse benedixerat, infundisse<t>.* [I,12] *Cum pro quodam christiano a Sarracenis captiuato sacrificium offerret, in hora sacrificii fracte sunt catene et compedes eius longe positi captiui et post paucos dies ad propria remeauit.* [I,13] *Comitti cuidam Gallecie diuturno et diro langore oculorum laboranti sanitatem reddidit, cum pro eo Dominum exorauit et oculos eius aqua benedicta lauasset.* [I,14] *Sanauit quendam a guta caduca, perfecte quidem, set laboriosius quam ceteros, nam multis diebus ieuniis et orationibus sepius pro eo affluxit, ceteros autem omnes sine mora sanabat.* [I,15] *Quidam agrorum deuastator cum, ab ipso correptus, nolle a malo desistere, percussus insanabili uulnere quo eciam in breui uitam finiuit.* [I,16] *Sarraceni quidam compedi<sup>83</sup> Siliensi cenobio seruientes quadam nocte fugerunt, set a sancto uiro tunc longe posito requisiti reperti sunt, cum prius fuga<sup>84</sup> eorum per spiritum ei reuelata fuisset.* [Grimaldo, índice de capítulos I,22 —perdido—] *Puella quedam diuturno tempore serpentem habens in uentre, cum pro ea uir Domini sacrificium Deo obtulisset, serpentem in tres partes diuisum euomuit.* [I,17] *Virum quendam<sup>85</sup> plusquam per annum febribus laborantem curauit, sacrificio pro eo oblato et sacra communione ei oblata.* [I,20] *Quidam se pauperes simulantes, uestibus in quadam uicina ecclesia absconsis, cum a uiro Dei uestes peterent, misist unum ex fratribus qui illas, quas absconderant, detulit et ei reddidit.* [I,21] *Leprosum quendam propriis manibus exuit, aqua et sale benedictis, totum eius corpus abluit et pefecte sanauit.*

<sup>82</sup> discedebat correxi (*cum Roderici Cerratensis Vitis sanctorum*), dicebat S.

<sup>83</sup> compendi scripti compendia S.

<sup>84</sup> fuga scripti, fugam S.

<sup>85</sup> quendam scripti, quidam S.

Finalmente, en el f. 58ra-rb se recoge la noticia de la muerte del santo:

*Cum et multa alia miracula, que de industria omissimus, set uere fecisset, senex et plenus dierum migravit ex hoc mundo ad Dominum sexta feria XIII k(alendas) iunii sepultusque est in Siliensi cenobio. Rexit autem idem cenobium annis uiginti duobus, mensibus decem, diebus uiginti quinque, ordinatusque in abbatem et benedictus a Gomessario Burgensi episcopo VI<sup>a</sup> k(alendas) febroarii anno a Christo incarnato M et <...><sup>86</sup> die Dominicana. Transit autem anno Domini ce incubacionis M.<sup>o</sup>L.<sup>o</sup>XXIII.<sup>o</sup> et sepultus est in claustro a Simeone episcopo Burgensi et inde translatus est in ecclesia, miraculis frequentibus ad eius sepulcrum ostensis. Requiescit in eodem cenobio sanctus Lici<ni>anus monachus, cuius orationibus eidem loco sanctum Dominicum prestitit Dominus. Habentur ibi reliquie sancti martiris Sebastiani, in cuius honorem ipsa ecclesia fundata est, et reliquie sancti Martini episcopi et confessoris, et sancti Emiliani presbiteri aliorumque innumerabilium sanctorum, martirum, uirginum et confessorum in capsis aureis et argenteis, eburneis. Quicumque autem, a Deo inspiratus, oracionis gratia cenobium illud expecierit et sepulcrum sancti Dominici uisitauerit, apostolice sedis auctoritate accipit indulgentiam quadraginta dierum de penitentia sibi immunita et fit particeps omnium bonorum que in eodem fiunt cenobio.*

Seguidamente, tras un pequeño espacio en blanco para un título que no se ha escrito, se copia, incompleta, la *Vita s. Dominici ab. Exiliensis* (BHL 2238) (ff. 58rb-65vb + ff. 18ra-33rb). El principal interés de esta versión, y no es menor, es que se recoge un milagro incluido en la capitulación del libro I de Grimaldo perdido en la tradición directa de esta obra. Este título es el siguiente, de acuerdo con la edición de Valcárcel: *XXII. De quadam puella qui serpentem euomuit et segete a turbine liberata*<sup>87</sup>. Reproduzco a continuación la capitulación de este libro I en *S* (f. 59rb-va), que es muy parecida a la conservada por la tradición directa de esta obra (numero las entradas para mayor comodidad):

[1] *De genealogia et loco nativitatis et puericia eius.* [2] *De eo quod adultus pastor ouium sit factus et, illis relicitis, literis sit <t>raditus.* [3] *De eo quod, presbiter factus, ad heremi loca recessit.* [4] *De eo quod, relicto heremo, ad monasterium sancti Emiliani peruenit.* [5] *De conuersatione et constancia illius.* [6]

<sup>86</sup> Laguna en el texto.

<sup>87</sup> Valcárcel (1982: 160), y véase, además, el estudio del problema en Valcárcel (1982: 39-42). Curiosamente, en los dos manuscritos que transmiten la *Vita* de Grimaldo por vía de tradición directa, la pérdida de esta entrada parece haber acarreado la interpolación en el libro I de un milagro semejante incluido originariamente en el libro III (III,32: *De muliere a serpente liberata*, ed. Valcárcel [1982: 508]), pues se trata de un *miraculum post transitum*, mientras que en el libro I sólo se refieren milagros del santo en vida, tal y como señala Valcárcel. También se refiere a esta omisión y a la inclusión del cap. III,32 en el libro I, Lappin (2002: 15 y 18-22), con otra visión del problema. La aparición del milagro original en *S* pone fin a cualquier especulación al respecto y se demuestra correcta la tesis de Valcárcel.

*De eo quod seruus Dei Littinianus propter eum orauit et per eius oracionem eum Dominus ad monasterium Exiliensem misit. [7] De abbatorum (sic) uisione. [8] De eo quod claruerit spiritu prophetie. [9] De paruula a temptatione liberata<sup>88</sup> ab infirmitate. [10] De captiui liberatione. [11] De comitte Gallicie liberato a diurna oculorum caligine. [12] De quodam nobili uiro a cadiua gutta liberato. [13] De dampnato<sup>89</sup> segetes agrorum dampnante. [14] De captiuorum fuga diuina reuelacione comperta. [15] De quodam uiro a febribus liberato. [16] De bubulco ab infirmitate manus liberato. [17] De dedicatione domus sancte Marie Komunensis. [18] De uestimenta pauperum. [19] De leproso mundato. [20] De quadam puella qui serpentem euomuit. [21] De segette a turbine liberato. [22] De nimia egestate famis Exiliensis cenobii. [23] De transitu et sepultura eius.*

Puede apreciarse que en ella el milagro de la joven con una serpiente en el vientre se distingue del milagro de la mies protegida de una tormenta (n.º 20-21). Es el primero de éstos, el milagro relacionado con la joven y la serpiente (n.º 20), el que se copia en *S*.

Ofrezco ahora la primera edición de este episodio, salido, sin duda, de la pluma de Grimaldo (*S*, f. 23ra-rb):

*Alio quoque tempore a cenobio Ex<iliensi> reddiens uir Dei Dominicus et uicum, que Clunia<sup>90</sup> uocatur, que<m> superius diximus<sup>91</sup>, uenie<n>s, latere non potuit seruus<sup>92</sup> Domini ibi adesse statimque inuicem homines sibi nunciauerunt atque ad audiendam sanctissimam eius loquela currere ceperunt. Congregata itaque ad eum non modica plebe, cepit pro Dei gracia, que in eo erat, ea, que ad salutem animarum pertinent, ex ore suo proferre. Omnibus ergo mirantibus ac stupentibus de eius predicacione, superuenit uir quidam ex uilla, que Mons Nigus dicitur, cum filia parilala, que iam multibus diebus habebat quo serpentem in uentre<sup>93</sup> tenebat et nulla ars incantantium eum inde extraere ualuit. Atque ita, cum misera pedibus sancti uiri proiecit orans cum lacrimis ut apud Deum suis piissimis intercessionibus dignaretur quatinus ab inmundo serpente mundari mereretur, uide<n>s autem uir Dei, misericordia motus super illam, iussit quam tocius preparari sibi in ecclesiam sancti Martini ut ibi mesa<m> celebraret. Sed cum ad ecclesiam peruenissent et eam clausam inuenissent, protinus ingressi ecclesiam beate ac gloriose semperque uirginis Marie, inductus est uestibus sacerdotalibus et cepit Deo deuote sacrificium offerre. At ubi more ecclesiastico est completum diuinum officium uentumque est ad percipiendum corporis et sanguini-*